
 diário oficial Nº 34.659  11 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - 
SEDAP 0301 449052 1.195.678,52

291012678214867505 - 
SETRAN 0124 444042 3.492.097,51

481011936315017662 - 
SECTET 0101 339014 80.000,00

481011936315018507 - 
SECTET 0324 339039 2.000.000,00

TOTAL 6.767.776,03

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - 
SEDAP 0301 444042 1.195.678,52

291012678214867505 - 
SETRAN 0124 449051 3.492.097,51

481011936315017662 - 
SECTET 0101 332041 80.000,00

481011936315018507 - 
SECTET 0324 335041 2.000.000,00

TOTAL 6.767.776,03

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 688569

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial de nº 33.790 de Janeiro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora, SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA, 
matrícula nº 57216245/5, para responder pela Gerência Financeira, desta 
Autarquia.
Art. 2º - Delegar  competência a servidora, para praticar isoladamente, os 
seguintes atos, as contas bancárias desta Autarquia.
- Solicitar saldos e extratos.
- Retirar cheques devolvidos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 688353

ERRATA
.

Na Portaria  nº 085 de 29/07/2021, publicado no DOE de nº 34.657 
de 03/08/2021 Protocolo: 687004.
Onde se lê – PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017
Leia-se – PERÍODO AQUISITIVO 2020/2021
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 688358

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 086 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 064/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora MÔNICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBA-
TO, matrícula n° 5417228/4, CPF Nº 373059992-53, Suprimento de Fun-
dos, no valor de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de pronto pagamento, onde os dispêndios 
serão aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:

22.131.1508.8233-3390-30 - R$  1.400,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 688349

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/809741 (PAE), de 26/07/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Raquel Pereira Carva-
lho, matrícula n° 5956729/1, ocupante da função de Assistente Adminis-
trativo, a viajar ao município de Soure/PA, no período de 04/08/2021 a 
05/08/2021, a fim de realizar o alinhamento precursor junto à Prefeitura 
do município, com o objetivo de garantir o suporte, infraestrutura e aco-
modação para o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 688433
PORTARIA Nº 467 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/809714 (PAE), de 26/07/2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao muni-
cípio de Maracanã/PA, no período de 19/08/2021 a 20/08/2021, a fim de 
realizar o alinhamento precursor junto à Prefeitura do município, com o 
objetivo de garantir o suporte, infraestrutura e acomodação para o Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 688436

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 018/2020
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2019 – Pregão Presencial nº 
003/2019-CIAS
Processo: 2020/551014
Data da Assinatura: 03/08/2021
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com reajuste de 8,21 % para equilíbrio financei-
ro pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA (IBGE).
O valor anual deste Termo Aditivo é de R$ 532.641,12 (Quinhentos e trinta 
e dois mil e seiscentos e quarenta e um reais e doze centavos).
Contratado: empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, com sede na Rua 
Cristiano Moreira Sales, nº 42, bairro Estoril, cidade de Belo Horizonte/MG, 
inscrita no CNPJ/MF nº 07.590.934/0001-70, neste ato representado por 
seu Representante Legal, LUIZ DANIEL GOULART VIANA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 688255
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 034/2021
Termo de Dispensa n° 008/2021
Data da Assinatura: 27/07/2021
Vigência: 27/07/2021 à 27/07/2022
Exercício: 2021
Objeto: Aquisição de material de informática, no quantitativo de 15 (quin-
ze) Webcans para compor o material permanente deste Instituto. Confor-
me as especificações técnicas: - Tecnologia TrueColor com rastreamento 


